
     

Grisen bliver sat fri 

I januar 2013 trådte nye regler i kraft, der betød, at 

søerne skal gå i løsdrift i drægtighedsstalden. Det 

følger regeringen og Enhedslisten nu op med et krav 

om, at søerne sættes fri i løbe- og kontrolafdelingen, 

hvor de opholder sig i tiden, fra smågrisene er taget 

fra, til de er drægtige igen.  

 

Det vil betyde markant bedre velfærd for søerne. Hvis 

der indføres løsdrift i løbe- og kontrolafdeling, vil 

søerne være fritgående ca. 80 procent af tiden i 

modsætning til nu, hvor de går i løsdrift ca. 55 procent 

af deres produktive liv i drægtighedsstalden. 

 

I 2010 konkluderede en arbejdsgruppe at fiksering har 

konsekvenser for søernes velfærd uanset, hvornår det 

sker. Anbfalingen var derfor at indføre løsdrift i løbe- 

og kontrolafdelinger ved lov. Og på sigt at der 

arbejdes for at sætte søerne helt fri. 

 

Allerede om to år skal de første søer gerne nyde 

resultatet af initiativet. Der lægges nemlig op til, at de 

nye regler skal træde i kraft for nybyggeri i 2015. For 

eksisterende byggeri træder reglerne i kraft fra 2035. 

 

 

Udviklingsmidler til landmænd, der går foran 

Der er afsat 10 mio. kr. i hhv. 2013 og 2014 til 

udviklings- og demonstrationsprojekter om løsdrift i 

farestalden.  

 

Formålet med at yde støtte til frivillig omlægning til 

løsdrift i farestalden er at indsamle erfaringer og viden 

på området og på den måde arbejde frem mod en 

svineproduktion med løsdrift hele soens liv. 

 

Fokus på halekupering og kastration 

Der er øremærket 13 mio. kr. fra GUDP til forskning, 

udvikling og implementering af tiltag, der kan gøre 

halekupering og kastration af svin overflødige. 

 

I dag sker der rutinemæssig kirurgisk kastration af 

pattegrise for at undgå ornelugt i svinekødet. 

Derudover får mere end 95 procent af alle pattegrise 

kuperet deres hale inden for de første fire levedøgn 

for at reducere risikoen for halebid.  
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Fakta om Velfærdspakken – bedre velfærd for svin 


